

蓝星安迪苏股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

(单位：亿元人民币)

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅(%)
营业总收入	128.69	119.10	8.05
营业利润	20.65	20.46	0.93
利润总额	20.49	19.98	2.55
归属于上市公司股东的净利润	14.72	13.52	8.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14.84	13.72	8.16
基本每股收益(元)	0.55	0.50	10.00
加权平均净资产收益率(%)	10.54	9.97	增加0.57个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅(%)
总资产	209.06	206.18	1.40
归属于上市公司股东的所有者权益	140.94	139.53	1.01
股本	26.82	26.82	无变化
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.26	5.20	1.15

注：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021年，安迪苏的营业收入（人民币128.7亿元，同比增长8%）取得稳定增长，主要归功于液体蛋氨酸销售增长23%，特种产品销售增长12%。遍布全球的销售网络和均衡的产业布局使安迪苏得以充分了解并抓住全球商业趋势。积极主动的产品价格管理、敏捷快速的产品供应和持续的运营效率提升计划成功帮助安迪苏部分抵消了2021年，特别是第四季度原材料和能源成本大幅上涨带来的不利影响。

在蛋氨酸业务方面，液体蛋氨酸销售实现大幅增长，归功于全球所有区域，尤其是拉美、印度次大陆和欧洲市场的强劲销售增长拉动。尽管面对原材料和能源供应短缺的挑战，西班牙布尔戈斯工厂和南京工厂仍然保持了高度稳定的生产运营。蛋氨酸价格在全球大部分区域都在上涨，但是还不足以抵消原材料价格的涨幅。

持续的产能扩充项目将帮助安迪苏进一步增强在蛋氨酸行业的领先优势。年产能18万吨的南京液体蛋氨酸工厂二期项目（BANC2）进展顺利，已实现600万小时无事故。目前项目土建工程已经完成，建造工程完工率超99%，项目顺利进入预调试阶段，试运行预计将按计划于2022年下半年开展。欧洲蛋氨酸工厂脱瓶颈项目（新增3万吨产能）自2021年9月试运行开始就实现满负荷生产。

关于维生素业务，维生素A和维生素E的销售价格保持坚挺。

2021年，公司特种产品业务的收入（人民币31.6亿元，同比增长12%）实现双位数增长，主要归功于：

- 中国地区增长62%和拉美地区增长16%，市场销售增长突出；
- 受美国和中国市场拉动，反刍动物产品业务保持双位数销售增长15%；
- 得益于FRAmelco业务整合释放的协同效益和喜利硒在大多数区域的优异表现，销量增长31%，营养促健康业务实现稳定增长；
- 全球适口性产品业务增长11%和水产业务增长13%，均取得双位数销售增长；
- 消化性能产品业务得益于市场渗透率的进一步提升，在四季度取得双位数销售增长。安迪苏于2021年10月底新推出的酶制剂产品罗酶宝Phyplus将促进消化性能产品业务在2022年保持稳定增长。

安迪苏启动欧洲特种产品产能扩充及优化项目以支持业务增长、优化生产布局并提升客户服务水平。筹备工作已于 2021 年年底启动。

安迪苏于 2020 年提出的“中国一体化战略”正在稳步推进中，取得以下显著成果：得益于水产、营养促健康和反刍动物业务两位数的高速增长，特种产品业务销售实现 62% 的强劲增长；中国特种产品产能扩充项目于 2021 年 12 月进入基础工程设计阶段，预计将于 2023 年试运行；新建的中国研发创新中心（南京）于 2022 年年初投入运营；安迪苏精准营养分析（PNE）服务于 2021 年 11 月荣获中法团队合作 2021 年创新奖。

安迪苏与恺勒司合作成立的合资公司恺迪苏正在按计划稳步推进斐康® 创新蛋白产品的首个规模化生产单元项目。目前该项目 87% 的建造工程已经完成，并实现了约 90 万工时零事故的里程碑。工程及采购已接近完成，试运行的准备工作按计划进行中，预计将于 2022 年年底启动销售。

2021 年归属于上市公司股东净利润为人民币 14.7 亿元，同比增长 9%，主要归功于毛利润的增长、获得改善的外币汇兑影响以及蓝星安迪苏营养集团 15% 普通股股权收购交易完成产生的积极影响。运营效率提升计划在 2021 年帮助公司额外缩减经常性成本开支约人民币 1.65 亿元，部分抵消了急剧上涨的货运成本以及对销售和市场推广的持续投入和在研发创新方面的加大投入。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异不会超过 10%，最终的财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准。提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司董事会
2022 年 2 月 16 日